
 OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 Via Silvio Pellico n.2 
 Carignano, TO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 08 

 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione area esterna e 
realizzazione bagno per disabili presso il Santuario della 
Visitazione di Maria a Santa Elisabetta detto “del Valinotto” 
– Accettazione contributo da Fondazione Compagnia di San 
Paolo. 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì 31 del mese di marzo alle ore 21,00 presso 
i locali dell’Ente, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

CURTO Domenico Presidente X  

BENSO Candido Vicepresidente X  

GRASSEDONIO Rosaria Consigliere X  

PEJRETTI Valerio Consigliere X  

RISSO Alessandro Consigliere X  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo CANAVESIO 
Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

COPIA 



Deliberazione n. 08 del 31.03.2025 

 

OGGETTO: Lavori di sistemazione area esterna e realizzazione bagno per disabili presso 

il Santuario della Visitazione di Maria a Santa Elisabetta detto “del Valinotto” – 

Accettazione contributo da Fondazione Compagnia di San Paolo. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che l’Ente ha negli anni passati realizzato un progetto di restauro e 

consolidamento del Santuario della Visitazione di Maria a Santa Elisabetta, detto “del 

Valinotto”, composto da più interventi cadenzati nel tempo realizzati con il contributo 

della Fondazione Compagnia di San Paolo; 

- che in particolare sono stati effettuati interventi di restauro delle superfici interne (anni 

2013 – 2017) e dei muri esterni e della copertura (anni 2018 – 2023; 

- che al completamento dell’Opera mancavano ancora la sistemazione dell’area esterna 

e la realizzazione di un bagno per disabili nei locali della canonica, in modo dare rendere 

l’edificio più fruibile da parte dei visitatori; 

- che l’intervento era già incluso nella progettazione complessiva dell’opera ma che ne 

era rimasto escluso per mancanza di copertura, e che il progetto necessita solo di essere 

aggiornato con le indicazioni nel frattempo ricevute da Città Metropolitana e 

Soprintendenza; 

- che in seguito viste le economie e i ribassi di gara ottenuti nei precedenti lavori si è 

ritenuto di chiedere la disponibilità della Compagnia di San Paolo per il finanziamento 

anche di questa ultima parte di lavori, utilizzando la quota non utilizzata del contributo 

inziale, a fronte di una spesa complessiva prevista di € 62.064,71; 

Vista la richiesta di contributo numero 33413 inviata in data 11.12.2024 alla Fondazione 

Compagnia di San Paolo tramite sistema ROL; 

Vista la lettera prot. 2025AAI166.U270 del 03.03.2025 inviata dalla Fondazione con la 

quale è stata comunicata l’assegnazione di un contributo di € 52.650,46 per la 

realizzazione del progetto citato; 

Dato atto che l’erogazione dell’importo è vincolata al rispetto delle linee guida della 

Fondazione, che per questo tipo di intervento sono le seguenti: 

Ristrutturazioni, restauri e investimenti in conto capitale 

All’inizio delle attività e ai fini dell’ottenimento della prima tranche del 

contributo: 

• Procedure adottate per l’assegnazione dei lavori e (ove presente) copia 

del verbale di aggiudicazione 

• Dichiarazione inizio lavori 

Nel corso di svolgimento del progetto e ai fini dell’ottenimento delle tranche 

successive del contributo: 

• Stati avanzamento lavori (ove considerati) 

A conclusione delle attività e ai fini dell’ottenimento del saldo del contributo: 



• Relazione tecnica e certificato di regolare esecuzione, materiale 

fotografico relativo alle opere realizzate 

• Eventuali collaudi, certificazioni di sicurezza e autorizzazioni all’utilizzo 

• Eventuale rassegna media 

Dato atto che per l’erogazione della tranche di acconto deve essere trasmessa, tra gli 

altri documenti, la Deliberazione di accettazione del Contributo; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica così come riportato in calce; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Vista la L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Visto il D.Lgs 04 maggio 2001, n. 207; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di accettare il contributo della Fondazione Compagni di San Paolo del quale alla 

lettera prot. 2025AAI166.U270 del 03.03.2025 di € 52.650,46 e destinato al 

finanziamento dei lavori di sistemazione dell’area esterna e realizzazione di 

bagno per disabili. 

2) Di trasmettere alla Fondazione Compagnia di San Paolo copia della presente. 

 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario dell’Opera Pia Faccio Frichieri di Carignano, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del provvedimento 

deliberativo sopra esteso relativo a: “Lavori di sistemazione area esterna e 

realizzazione bagno per disabili presso il Santuario della Visitazione di Maria a Santa 

Elisabetta detto “del Valinotto” – Accettazione contributo da Fondazione Compagnia 

di San Paolo”. 

 

Carignano, lì 31.03.2025. 

 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
In originale firmato 
 
Gli Amministratori: f.to BENSO Candido 

 f.to CAPELLO Mauro 
 f.to PEJRETTI Valerio  
 f.to RISSO Alessandro 
 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 f.to CURTO Domenico f.to CANAVESIO Daniele 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La Presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente 

dalla data odierna e per 10 giorni consecutivi. 

 
Carignano lì 07.04.2025 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Carignano, lì 07.04.2025 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 

   

 

Immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 22 L.R. 12 del 02.08.2017. 
                                           

 
   Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 


